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A) Resumen descriptivo de los resultados obtenidos 
 


Los resultados académicos del Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos por materias se pueden 
observar en la tabla 1.  


 
 


Tabla 1: Resultados de las asignaturas del Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos curso 2011/12: 


Asignaturas (*) Cod. 
Nº Créditos Tasas 


Matriculados Presentados Superados Rendimiento Éxito 
ELEMENTOS DE DERECHO CIVIL (6)  2479 1.686 1.860 1.110 65,84 59,68 


GRUPO 1  1 450 552 330 73,33 59,78 


GRUPO 2  2 504 630 456 90,48 72,38 


GRUPO 3  3 732 678 324 44,26 47,79 


SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO (6)  2480 1.614 1.872 996 61,71 53,21 


GRUPO 1  1 408 420 288 70,59 68,57 


GRUPO 2  2 474 540 396 83,54 73,33 


GRUPO 3  3 732 912 312 42,62 34,21 


INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (6)  2481 1.560 1.434 1.116 71,54 77,82 


GRUPO 1  1 456 408 336 73,68 82,35 


GRUPO 2  2 492 492 354 71,95 71,95 


GRUPO 3  3 612 534 426 69,61 79,78 


ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (6)  2482 1.674 1.602 792 47,31 49,44 


GRUPO 1  1 438 480 252 57,53 52,5 


GRUPO 2  2 570 540 324 56,84 60 


GRUPO 3  3 666 582 216 32,43 37,11 


PSICOLOGÍA DEL TRABAJO Y DE LAS ORGANIZACIONES (6) 2483 1.914 1.920 1.032 53,92 53,75 


GRUPO 1  1 510 504 306 60,00 60,71 


GRUPO 2  2 576 522 306 53,13 58,62 


GRUPO 3  3 828 894 420 50,72 46,98 


HISTORIA DE LAS RELACIONES LABORALES (6)  2484 1.782 1.428 864 48,48 60,5 


GRUPO 1  1 504 486 318 63,1 65,43 


GRUPO 2  2 552 450 258 46,74 57,33 


GRUPO 3  3 726 492 288 39,67 58,54 


ESTADÍSTICA PARA LAS CIENCIAS SOCIALES (6)  2485 1.872 1.644 744 39,74 45,26 


GRUPO 1  1 468 486 252 53,85 51,85 


GRUPO 2  2 594 528 216 36,36 40,91 


GRUPO 3  3 810 630 276 34,07 43,81 


TEORÍA DE LAS RELACIONES LABORALES (6)  2486 1.848 1.680 1.254 67,86 74,64 


GRUPO 1  1 522 540 378 72,41 70,00 


GRUPO 2  2 504 546 384 76,19 70,33 


GRUPO 3  3 822 594 492 59,85 82,83 


ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO (6)  2487 1.806 1.680 630 34,88 37,5 


GRUPO 1  1 504 570 204 40,48 35,79 


GRUPO 2  2 564 564 252 44,68 44,68 


GRUPO 3  3 738 546 174 23,58 31,87 


DERECHO SINDICAL (6) 2488 1.758 1.578 984 55,97 62,36 


GRUPO 1  1 474 414 324 68,35 78,26 


GRUPO 2  2 516 510 354 68,6 69,41 


GRUPO 3  3 768 654 306 39,84 46,79 


DERECHO DEL TRABAJO I (6)  2489 1.320 1.518 1.008 76,36 66,4 


GRUPO 1  1 462 552 366 79,22 66,3 


GRUPO 2  2 426 474 342 80,28 72,15 


GRUPO 3  3 432 492 300 69,44 60,98 


ANÁLISIS DEL ENTORNO ECONÓMICO (6)  2490 1.350 1.398 822 60,89 58,8 


GRUPO 1  1 468 540 324 69,23 60,00 


GRUPO 2  2 408 480 276 67,65 57,5 


GRUPO 3  3 474 378 222 46,84 58,73 


INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (6)  2491 1.116 972 630 56,45 64,81 


GRUPO 1  1 390 414 270 69,23 65,22 


GRUPO 2  2 366 276 174 47,54 63,04 


GRUPO 3  3 360 282 186 51,67 65,96 


DERECHO MERCANTIL (6)  2492 1.254 1.566 936 74,64 59,77 


GRUPO 1  1 462 600 354 76,62 59,00 


GRUPO 2  2 390 510 318 81,54 62,35 


GRUPO 3  3 402 456 264 65,67 57,89 
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Asignaturas (*) Cod. 
Nº Créditos Tasas 


Matriculados Presentados Superados Rendimiento Éxito 
GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS I (6) 2493 1.398 1.704 942 67,38 55,28 


GRUPO 1  1 462 546 396 85,71 72,53 


GRUPO 2  2 420 600 264 62,86 44,00 


GRUPO 3  3 516 558 282 54,65 50,54 


MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL (6)  2494 1.188 1.536 906 76,26 58,98 


GRUPO 1  1 444 570 372 83,78 65,26 


GRUPO 2  2 360 480 306 85 63,75 


GRUPO 3  3 384 486 228 59,38 46,91 


DERECHO DEL TRABAJO II (6)  2495 1.266 1.284 972 76,78 75,70 


GRUPO 1  1 474 504 390 82,28 77,38 


GRUPO 2  2 372 384 252 67,74 65,63 


GRUPO 3  3 420 396 330 78,57 83,33 


PSICOLOGÍA DE LOS RECURSOS HUMANOS (6)  2496 1.386 1.380 846 61,04 61,30 


GRUPO 1  1 504 570 312 61,9 54,74 


GRUPO 2  2 438 408 258 58,9 63,24 


GRUPO 3  3 444 402 276 62,16 68,66 


GESTIÓN DE RECUROS HUMANOS II (6)  2497 1.374 1.422 966 70,31 67,93 


GRUPO 1  1 516 504 366 70,93 72,62 


GRUPO 2  2 372 438 252 67,74 57,53 


GRUPO 3  3 486 480 348 71,6 72,5 


DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL I (6) 2498 1.308 1.260 1.086 83,03 86,19 


GRUPO 1  1 480 456 426 88,75 93,42 


GRUPO 2  2 390 372 330 84,62 88,71 


GRUPO 3  3 438 432 330 75,34 76,39 


DERECHO ADMINISTRATIVO (6)  2499 960 1.110 636 66,25 57,30 


GRUPO 1  1 576 654 378 65,63 57,80 


GRUPO 2  2 384 456 258 67,19 56,58 


SISTEMAS COMPARADOS DE RELACIONES LABORALES (6)  2500 1.596 1.968 1.422 89,1 72,26 


GRUPO 1  1 594 930 534 89,9 57,42 


GRUPO 2  2 420 468 330 78,57 70,51 


GRUPO ITINERARIO  3 582 570 558 95,88 97,89 


DERECHO DEL TRABAJO III (6)  2501 930 1.152 696 74,84 60,42 


GRUPO 1  1 552 654 396 71,74 60,55 


GRUPO 2  2 378 498 300 79,37 60,24 


PSICOLOGÍA DEL CONFLICTO, NEGOCIACIÓN Y MEDIACIÓN (6)  2502 1.008 1.086 888 88,1 81,77 


GRUPO 1  1 582 654 516 88,66 78,9 


GRUPO 2  2 426 432 372 87,32 86,11 


DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL II (6)  2503 966 1.146 726 75,16 63,35 


GRUPO 1  1 558 696 462 82,8 66,38 


GRUPO 2  2 408 450 264 64,71 58,67 


MERCADO DE TRABAJO (6) 2504 1.632 1.896 1.152 70,59 60,76 


GRUPO 1  1 564 702 402 71,28 57,26 


GRUPO 2  2 456 492 240 52,63 48,78 


GRUPO ITINERARIO  3 612 702 510 83,33 72,65 


DIRECCIÓN ESTRATÉGICA (6)  2505 1.608 1.788 1.200 74,63 67,11 


GRUPO 1  1 552 714 462 83,7 64,71 


GRUPO 2  2 438 372 216 49,32 58,06 


GRUPO ITINERARIO  3 618 702 522 84,47 74,36 


MARCO NORMATIVO DE LAS POLÍTICAS SOCIOLABORALES (6)  2506 1.566 1.794 1.260 80,46 70,23 


GRUPO 1  1 534 666 504 94,38 75,68 


GRUPO 2  2 444 540 198 44,59 36,67 


GRUPO ITINERARIO  3 588 588 558 94,9 94,9 


RÉGIMEN JURÍDICO DE LA PREVENCIÓN R.L. Y LA SALUD LABORAL (6)  2507 912 978 756 82,89 77,3 


GRUPO 1  1 540 528 504 93,33 95,45 


GRUPO 2  2 372 450 252 67,74 56 


DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL III (6)  2508 906 924 708 78,15 76,62 


GRUPO 1  1 546 552 444 81,32 80,43 


GRUPO 2  2 360 372 264 73,33 70,97 


DESARROLLO LOCAL (6)  2512 612 582 570 93,14 97,94 


GRUPO ITINERARIO  1 612 582 570 93,14 97,94 


RELACIONES DE GÉNERO Y TRABAJO (6) 2513 588 588 576 97,96 97,96 


GRUPO ITINERARIO  1 588 588 576 97,96 97,96 


TRABAJO FIN DE GRADO (6) 2515 696 366 360 51,72 98,36 


GRUPO ITINERARIO  1 696 366 360 51,72 98,36 


MEDIA DE LA TITULACIÓN  44.454 46.116 29.586 66,55%  
(53,24%-79,87%) 


64,16% 
(51,32%-76,99%) 


MEDIA DEL ITINERARIO  4.296 4.098 3.654 
85,06%  


(68,04%-100,00%) 
89,17% 


(71,33%-100,00%) 


MEDIA DE LA TITULACIÓN SIN ITINERARIO  40.158 42.018 25.932 
64,57% 


(51,66%-77,48%)  
61,72% 


(49,38%-74,06%) 


MEDIA GRUPOS DE MAÑANA (sin itinerario)  24.282 26.610 17.238 
70,99%  


(56,79%-85,19%) 
64,78% 


(51,82%-77,74%) 


MEDIA GRUPOS DE TARDE (sin itinerario)  17.388 17.628 10.602 
60,97%  


(48,78%-73,16%) 
60,14% 


(48,11%-72,17%) 


MEDIA ASIGNATURAS PRIMER CUATRIMESTRE (sin itinerario)  19.764 21.738 13.194 
66,76%  


(53,41%-80,11%) 
60,70% 


(48,56%-72,84%) 


MEDIA ASIGNATURAS SEGUNDO CUATRIMESTRE (sin itinerario)  20.394 20.280 12.738 
62,46%  


(49,97%-74,95%) 
62,81% 


(50,25%-75,37%) 


MEDIA ASIGNATURAS CURSO PRIMERO (sin itinerario)  17.514 16.698 9.522 
54,37%  


(43,50%-65,24%) 
57,02% 


(45,62%-68,42%) 


MEDIA ASIGNATURAS CURSO SEGUNDO (sin itinerario)  12.960 14.040 9.114 
70,32%  


(56,26%-84,38%) 
64,91% 


(51,93%-77,89%) 


MEDIA ASIGNATURAS CURSO TERCERO (sin itinerario)  9.684 11.280 7.296 
75,34%  


(60,27%-90,41%) 
64,68% 


(51,74%-77,62%) 


Nota: En () desviación de un ± 20%. 
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La tasa de rendimiento de la titulación no ha variado respecto del curso 2010-11, mientras que la tasa de éxito ha 
disminuido en 13,3 puntos porcentuales, debido principalmente a la disminución de las tasas de éxito en la mayoría de 
las asignaturas del grado. Entre las posibles causas de este empeoramiento de las cifras puede ser el aumento de la 
dispersión en estas tasas entre las distintas asignaturas y el peso de la acumulación de alumnos repetidores en las 
asignaturas, sobre todo de primer curso. 
 
Si comparamos las tasas de rendimiento en el curso 2011-12 entre los grupos de mañana y tarde se puede observar 
que esta tasa en los grupos de mañana es 10 puntos porcentuales superior a la de los grupos de tarde, aunque esta 
diferencia se reduce a 4,64 puntos porcentuales cuando hablamos de la tasa de éxito. 
 
Entre los diferentes cursos también hay diferencias significativas, mostrando las cifras más bajas, tanto en la tasa de 
rendimiento como en la de éxito, primero de grado, como cabría esperar en el primer curso de cualquier titulación. En el 
caso de la tasa de rendimiento de primer curso durante los dos primeros años de implantación de este grado se situó 
en niveles superiores al 55% disminuyendo ligeramente en el curso 2011-12. En cuanto a la tasa de éxito, antes 
situada en 71,3%, ha sufrido una fuerte caída llevándola a niveles del 57%. Esto se debe al aumento de la dispersión 
en este indicador entre las asignaturas y a la bajada de la tasa de éxito de 8 de las 10 asignaturas que imparten 
docencia en primer curso de este grado, algunas con niveles superiores a 19 puntos porcentuales (Elementos del 
Derecho Civil, Sociología del Trabajo, Psicología del Trabajo y de las Organizaciones, Estadística para las Ciencias 
Sociales y Organización del Trabajo). Las asignaturas que aparecen peor situadas en referencia a la tasa de éxito son 
Organización del Trabajo con un 37,5% y Estadística para las Ciencias Sociales con un 45,3%, mientras que 
Introducción a la Economía destaca con un 77,8%. 
 
Este patrón de empeoramiento de las cifras se repite en la tasa de rendimiento y éxito de segundo curso, que han 
pasado de valores de 77,1% y 83,7% en el curso 2010-11 a 70,2% y 64,9% en el 2011-12, lo que supone una caída de 
18,8 puntos porcentuales en la tasa de éxito. En este curso todas las asignaturas han empeorado sus tasas de éxito. 
Esta situación puede considerarse normal si se considera que es el segundo año que se imparten estas asignaturas y 
todavía están sujetas a fuertes reajustes. 
 
En el caso de tercer curso, es el primer año del que se disponen datos. Las tasas de rendimiento oscilan entre el 66,3% 
y 89,1%; mientras que las de éxito varían entre el 57,3% de Derecho Administrativo y el 81,8% de Psicología del 
Conflicto, Negociación y Mediación. Esta última es la más alta de la titulación. 
 


 
En la tabla 2 se recoge la información relativa a la evolución de los indicadores del Grado y su comparación con la 
media de la Universidad y la Rama de las Ciencias Sociales y Jurídicas. 


Tabla 2: Evolución y comparativa de los indicadores del Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos. 
Indicador  


2009/10 2010/11 2011/12 


Rama Universidad Grado Rama Universidad Grado Rama Universidad Grado 


IN01 


TODOS 70.58 67.46 95.88 69.38 68.24 87.64 70.14 69.34 94.51 


HOMBRES 74.34 72.22 96.19 73.59 72.46 90.56 74.11 73.69 95.20 


MUJERES 61.84 58.85 84.71 61.82 61.20 82.28 63.20 62.15 92.00 


IN02 


TODOS 71.82 69.64 98.92 70.57 69.97 97.23 71.09 70.82 96.46 


HOMBRES 73.37 71.03 99.02 72.72 71.46 99.29 72.18 72.55 96.99 


MUJERES 67.82 66.75 98.63 66.37 67.21 93.30 67.18 67.54 94.52 


IN08 


TODOS 2711 5395 30 6724 12208 44 10288 18976 58 


HOMBRES 1890 3456 21 4319 7605 28 6529 11778 43 


MUJERES 821 1939 9 2405 4603 16 3759 7198 15 


 


Nota: 
INO1. Tasa de rendimiento en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número de 


créditos matriculados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 
INO2. Tasa de éxito en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número de créditos 


presentados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 


INO8. Evolución del número de alumnos matriculados: Número total de alumnos matriculados en una titulación en un curso académico. 
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B) Análisis de los resultados 
 


Analizar aquellas asignaturas que difieran un 20% de la media de la titulación: 
 


1) Análisis tasa de rendimiento. La tasa de rendimiento (sin el itinerario) alcanzada es de 64,57%. Las 
asignaturas que se desvían (± 20%) de este valor: 
- Por debajo de la media: 


o Administración de empresas (47,31%) (primer curso) 
o Estadística para las ciencias sociales (39,74%) (primer curso) 
o Historia de las relaciones laborales (48,88%) (primer curso) 
o Organización del trabajo (34,88%) (primer curso) 


- Por encima de la media: 
o Derecho de la seguridad social I (83,03%) (segundo curso) 
o Marco Normativo de las políticas sociolaborales (80,46%) (tercer curso) 
o Psicología del conflicto, negociación y mediación (88,1%) (tercer curso) 
o Régimen jurídico de la prevención relaciones laborales y la salud laboral (82,89%) (tercer curso) 
o Sistemas comparados de relaciones laborales (89,10%) (tercer curso) 


 
2) Análisis tasa de éxito. Como se ha señalado la tasa de éxito (sin el itinerario) se sitúa en el 61,72%. El 


análisis de las asignaturas que se desvían (± 20%) de este valor muestra que éstas son las siguientes: 
- Por debajo de la media: 


o Organización del trabajo (37,5%) (primer curso) 
o Estadística para las ciencias sociales (45,26%) (primer curso) 


- Por encima de la media: 
o Introducción a la economía (77,82%) (primer curso) 
o Derecho de la seguridad social I (86,2%) (segundo curso) 
o Psicología del conflicto, negociación y mediación (81,77%) (tercer curso) 
o Régimen jurídico de la prevención de riesgos laborales y la salud laboral (77,3%) (tercer curso) 


 
3) Grupo itinerario. En este grupo las tasas de rendimiento (91,50%) y de éxito (88,26%) están muy por encima 


de los valores obtenidos en la media de la titulación. 
 
Análisis de los resultados de las asignaturas que se desvían -20% de la media de la titulación: 
 


 Administración de empresas y Organización del Trabajo. Los posibles razones de estas las desviaciones 
pueden ser: 


o En primero, los alumnos entran a la facultad no como primera elección sino como segunda o 
tercera, por lo que no están motivados. En segundo ya se ha realizado una selección de alumnos, 
siendo la criba aún mayor en tercero y cuarto. Se puede observar que las asignaturas con peores 
resultados son todas de primer curso. 


o Si se observa, en la mayoría de las asignaturas de primero, los resultados del grupo de tarde son 
sensiblemente inferiores a los de los grupos de mañana. La razón parece encontrarse en la tardía 
incorporación de una parte importante del alumnado del grupo de tarde, debido al proceso de 
incorporación de estudiantes en segundas, terceras y sucesivas listas. Asimismo, el grupo de 
tarde es mucho más numeroso que los de mañana lo que puede estar entorpeciendo su 
funcionamiento. 


o Las asignaturas con peores resultados son las que más parte “numérica” contienen. Los alumnos 
cada vez parecen llegar con una menor preparación en ese aspecto y eso incide en que 
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asignaturas con contenidos más matemáticos obtengan peores tasas de rendimiento y éxito. 
o En Administración de Empresas y Organización del Trabajo se han elaborado unos materiales y 


una metodología pensada en Bolonia, quizás más restrictiva que la de otras asignaturas, ya que 
sino superan un test, no se les suma el resto de calificaciones obtenidas, por lo que la nota 
media, indudablemente es más baja. 


 
 Estadística para las Ciencias Sociales. Tras el análisis de los resultados obtenidos, los docentes de la 


asignatura consideran que uno de los motivos por los que sus resultados han empeorado puede ser 
porque examinaron en último lugar en este curso, y este hecho tiene relevancia en asignaturas de tipo 
cuantitativo en una titulación como es el Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos. Una 
situación similar sucedió el año anterior con la asignatura de Administración de Empresas y que este 
curso ha experimentado una mejora, pasando de una tasa de rendimiento del 36,6% en 2010/11 a un 
47,3% en 2011/12. Asimismo, ha mejorado la tasa de éxito que ha subido de un 45,5% en 2010/11 a un 
49,4% en 2011/12. Otro motivo puede ser que a medida que van pasando los cursos del nuevo grado, el 
número de repetidores de la asignatura aumenta, y esos alumnos, algunos de los cuales no se han 
presentado nunca y otros se han presentado repetidas veces sin aprobar, hacen empeorar las tasas de 
rendimiento y éxito, como también parece observarse en el resto de asignaturas. 


 
 Historia de las Relaciones Laborales. Tras una profunda reflexión sobre los resultados, los profesores 


responsables de esta docencia consideran que las mejoras introducidas en el curso, aligerando temario, y 
enfatizando la coordinación de los tres grupos, a tenor de los resultados, han resultados insuficientes; y 
señalan que son las diferencias existentes entre los grupos 2 y 3, ambos impartidos por el mismo 
docente, y el grupo 1 las que lastran la media de la asignatura; y por ende los resultados por debajo de la 
desviación del 20% de la tasa de rendimiento del curso. 


 
 


Analizar aquellas asignaturas que difieran un 20% de la media de la rama para grados. 
 


1) Análisis tasa de rendimiento. La tasa de rendimiento de la rama alcanzada es de 70,14%. Las asignaturas 
que se desvían (± 20%) de este valor: 
- Por debajo de la media: 


o Organización del trabajo (34,88%) (primer curso) 
o Estadística para las ciencias sociales (39,74%) (primer curso) 
o Administración de empresas (47,31%) (primer curso) 
o Historia de las relaciones laborales (48,88%) (primer curso) 
o Trabajo fin de grado (51,72%) (itinerario) 
o Psicología del trabajo y de las organizaciones (53,92%) (primer curso) 
o Derecho sindical (55,97) (primer curso) 


- Por encima de la media: 
o Relaciones de Género y Trabajo (97,96%) (itinerario) 
o Desarrollo Local (93,14%) (itinerario) 
o Sistemas comparados de relaciones laborales (89,10%) (tercer curso) 
o Psicología del conflicto, negociación y mediación (88,1%) (tercer curso) 


 
2) Análisis tasa de éxito. La tasa de éxito de la Rama se sitúa en el 71,09%. El análisis de las asignaturas que 


se desvían (± 20%) de este valor muestra que éstas son las siguientes: 
- Por debajo de la media: 


o Organización del trabajo (37,5%) (primer curso) 
o Estadística para las ciencias sociales (45,26%) (primer curso) 
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o Administración de empresas (49,44%) (primer curso) 
o Sociología del Trabajo (49,44%) (primer curso) 
o Historia de las relaciones laborales (53,21%) (primer curso) 
o Psicología del trabajo y de las organizaciones (53,75%) (primer curso) 
o Gestión de Recursos Humanos I (55,28) (segundo curso) 


- Por encima de la media: 
o Trabajo fin de grado (98,36%) (itinerario) 
o Relaciones de Género y Trabajo (97,96%) (itinerario) 
o Desarrollo Local (97,94%) (itinerario) 
o Derecho de la seguridad social I (86,19%) (segundo curso) 


 


Analizar la titulación si difiere más de un 10% de la media de la rama. 
La titulación del Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos difiere en su conjunto en más de un 10% por 
encima de la media de la Rama de las Ciencias Jurídicas y Sociales. Tal diferencia no se considera como un elemento 
negativo destacable, si bien facilita alcanzar los indicadores de éxito señalados en la memoria de verificación del 
Título. 


 
 
C) Acciones/Propuestas de mejora 
 


Por asignaturas 
 


 Administración de empresas y Organización del Trabajo. Recopilar todos los materiales necesarios para la 
preparación de la asignatura en un único documento (texto-guía) que facilite al alumno el seguimiento de 
estas asignaturas. Abrir un periodo de reflexión sobre el sistema de evaluación. 
 


 Estadística para las Ciencias Sociales. Esta asignatura ha incluido para el curso 2012-13 en la metodología de 
evaluación valorar con un 5% una carpeta de actividades en las que se incluyen las prácticas que se realizan 
en el aula de informática y los tests implementados en el Aula Virtual, y reducir el peso del examen final a un 
55%, siguiendo las recomendaciones de la Aneca. Los años anteriores también se llevaban a cabo estas 
actividades, pero no se tenían en cuenta en la calificación final de la asignatura. 


 
 Historia de las Relaciones Laborales. Las acciones de mejora ya implementadas han consistido en: 


 


o La revisión de la guía docente y reducción en 10 puntos porcentuales del valor del examen final, 
pasando de un peso del 60% al 50% en la calificación final de la asignatura. Este 10% ahora puede 
obtenerse por la asistencia y participación a clase. 


o Profundizar más en la coordinación de la materia, con reuniones semanales.  
o La introducción de una nueva sección en las clases de teorías de los grupos 2 y 3 denominada 


“Repaso”. Esta sección consiste, una vez finalizado el tema, en revisar los contenidos más 
importantes de cada tema, con ejercicios, conceptos y esquemas.  


 


 


Por titulación 
 
A nivel de la titulación, como acciones de mejora, pueden destacarse: 
 


 La organización de un curso semipresencial de 30 horas en la Facultad de Ciencias del Trabajo denominado 
PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE LA COORDINACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL EN LA 







 
 
 


 
COMISIÓN DE CALIDAD 


 
Avda. Teniente Flomesta, 5. Edif. Convalecencia. 30003 Murcia 


Teléfono. 868 888 344 – Fax. 868 888 7636 –  E-Mail:claustro@um.es 


EVALUACIÓN DE COMPETENCIAS, enmarcado dentro del proyecto de Formación por Centros del Centro de 
Formación y Desarrollo Profesional de la Universidad de Murcia. Al amparo de este curso se han revisado las 
guías docentes de las asignaturas, se ha comprobado su adecuación con las fichas de las materias incluidas 
en la Memoria de Grado, se ha revisado la evaluación por competencias, se han elaborado rúbricas y, por 
último, se ha reducido, dentro de los límites permitidos, en algunas asignaturas el peso del examen final en el 
sistema de evaluación, tal y como se nos recomendaba en el Informe de seguimiento del título. 


 
 La realización de reuniones impulsadas desde el Centro para aumentar la coordinación horizontal y vertical, 


es decir entre profesores del mismo curso y entre profesores de diferentes cursos. 
 


 Revisar las competencias y funciones que un experto en RRHH y RRLL ha de desarrollar en la empresa y en 
la sociedad. Analizar el reparto de las mismas por asignaturas, comprobando que el nivel de complejidad 
entre asignaturas no difiera excesivamente en el reparto de tales competencias. 


 
 Estudiar a las asignaturas de alta tasa de éxito y concretar mejoras transferibles a otras asignaturas. 


 
 Pasar una encuesta a los alumnos sobre la utilidad de las distintas estrategias y metodologías docentes. 


 
 Racionalizar el orden establecido en el calendario de exámenes para las distintas asignaturas amoldándolo al 


grado dificultad que presentan los alumnos (es decir, tasa de rendimiento de las asignaturas), de forma que se 
alternen exámenes de asignaturas con tasa de rendimiento más bajo con aquellas de nivel más alto. 


 
 
 
 
 


 
Responsable Comisión de Análisis de Resultados 
académicos de la Titulación: 
 
 
 
 
Maria Teresa Díaz Delfa 
Cargo: Coordinadora del Grado en Relaciones 
Laborales y Recursos Humanos 


 
Decano/a o Responsable de Calidad del Centro: 
 
 
 
 
 
Domingo A. Manzanares Martínez 
Cargo: Decano de la Facultad de Ciencias del Trabajo 
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ANÁLISIS RESULTADOS ACADÉMICOS  


ACCIONES DE MEJORA 
 


Centro: Facultad de Ciencias del Trabajo 
Titulación: Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales 


Fecha: 22 de Abril de 
2013 


 
 


A) Resumen descriptivo de los resultados obtenidos 
 


Los resultados académicos del Máster interuniversitario en Prevención de Riesgos Laborales en Tasa de éxito 
está prácticamente en el 100%, salvo para las asignaturas de Higiene Industrial (86.36) y la Especialidad de Higiene 
Industrial (0%). De forma general, el índice de presentados está en el 88.11%. 


 
Tabla 1: Resultados de las asignaturas del Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales curso 2011/2012 


Asignaturas (*) Código 
Nº Creditos 
Matriculados 


Nº Creditos 
Presentados 


Nº Creditos 
Superados 


Tasa 
Rendimiento 


Tasa 
Exito 


FUNDAMENTOS DE LAS TÉCNICAS DE MEJORA DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO (2) 4611 40 40 40 100,00 100,00 


ÁMBITO JURÍDICO DE LA PREVENCIÓN (4) 4612 80 80 80 100,00 100,00 


GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN (4) 4613 80 80 80 100,00 100,00 


SEGURIDAD EN EL TRABAJO (7) 4614 147 140 140 95,24 100,00 


HIGIENE INDUSTRIAL (7) 4615 168 154 133 79,17 86,36 


ERGONOMÍA Y PSICOSOCIOLOGÍA APLICADA (4) 4616 80 80 80 100,00 100,00 


MEDICINA DEL TRABAJO (2) 4617 40 38 38 95,00 100,00 


TÉCNICAS AFINES (2) 4618 40 40 40 100,00 100,00 


OTRAS ACTUACIONES EN MATERIA DE PREVENCIÓN (3) 4619 60 60 60 100,00 100,00 


ESPECIALIDAD: SEGURIDAD EN EL TRABAJO (10) 4620 40 40 40 100,00 100,00 


ESPECIALIDAD: HIGIENE INDUSTRIAL (10) 4621 40 40 0 0,00 0,00 


ESPECIALIDAD: ERGONOMÍA Y PSICOSOCIOLOGÍA APLICADA II (10) 4622 160 150 150 93,75 100,00 


PRÁCTICAS EN LA ESPECIALIDAD DE SEGURIDAD EN EL TRABAJO (9) 4623 36 36 36 100,00 100,00 


PRÁCTICAS EN LA ESPECIALIDAD DE HIGIENE INDUSTRIAL (9) 4624 18 9 9 50,00 100,00 


PRÁCTICAS EN LA ESPECIALIDAD DE ERGONOMÍA Y PSICOSOCIOLOGÍA APLICADA (9) 4625 135 135 135 100,00 100,00 


TRABAJO FIN DE MÁSTER (6) 4626 156 102 102 65,38 100,00 


Total  1320 1224 1163   


 
En la tabla 2 se recoge la información relativa a la evolución de los indicadores del máster y su comparación con la 
media de la Universidad, la Rama de las Ciencias Sociales y Jurídicas y de los títulos de Máster del Centro. 


Tabla 2: Evolución y comparativa de los indicadores del Máster en Prevención de Riesgos Laborales. 
Indicador 


 2009/10 2010/11 2011/12 


Centro* Rama Universidad Master Centro* Rama Universidad Master Centro* Rama Universidad Master 


IN01 


TODOS 95.88 70.58 67.46 - 91.50 69.38 68.24 90.48 87.31 70.14 69.34 87.29 


HOMBRES 96.19 74.34 72.22 - 93.31 73.59 72.46 93.50 86.96 74.11 73.69 88.43 


MUJERES 84.71 61.84 58.85 - 89.14 61.82 61.20 87.73 86.73 63.20 62.15 85.46 


IN02 


TODOS 98.92 71.82 69.64 - 96.28 70.57 69.97 94.61 94.73 71.09 70.82 94.54 


HOMBRES 99.02 73.37 71.03 - 95.92 72.72 71.46 91.97 93.63 72.18 72.55 91.34 


MUJERES 98.63 67.82 66.75 - 96.22 66.37 67.21 97.31 96.08 67.18 67.54 100 


IN08 


TODOS 30 2711 5395 - 29.67 6724 12208 21 38.67 10288 18976 32 


HOMBRES 21 1890 3456 - 18.00 4319 7605 10 25.67 6529 11778 19 


MUJERES 9 821 1939 - 11.67 2405 4603 11 13.00 3759 7198 13 


* Centro: incluye la media de los indicadores para los másteres ofertados por la Facultad de Ciencias del Trabajo. 


 
Nota: 
INO1. Tasa de rendimiento en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número 
de créditos matriculados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 


INO2. Tasa de éxito en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número de 


créditos presentados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 
INO8. Evolución del número de alumnos matriculados: Número total de alumnos matriculados en una titulación en un curso académico. 
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B) Análisis de los resultados 
 
 


Analizar aquellas asignaturas que difieran un 20% de la media de la titulación: 
 
La asignatura que difiere en un 20% en la tasa de éxito es: La Especialidad en Higiene Industrial 
 
Sería conveniente repasar este indicador, que no contemplan al alumnado que cursa la asignatura como segunda o 
tercera especialidad, puesto que está sesgado a personas que las eligen como primera opción. Y, esto para las 
titulaciones de origen a las que optan suelen tener una gran dificultad por la gran carga de materias con contenidos 
matemáticos, químicos y estadísticos. Así, cuando el alumnado procede de carreras con orientación en estas materias 
(ingenierías químicas, ciencias ambientales o biólogos) su dificultad para superar la asignatura es menor. En este 
caso, el 0% se debe a que cuatro alumnos matriculados proceden de titulaciones no afines a las anteriormente 
citadas. Sin embargo, cuando contamos todos los alumnos matriculados, la tasa de éxito alcanza el 40%. 
 


Analizar la titulación si difiere más de un 10% de la media del Centro. 
No existen diferencias significativas en el título oficial de postgrado en Prevención de Riesgos Laborales respecto al 
resto de másteres del Centro. 
 


 
C) Acciones/Propuestas de mejora 
 


Por asignaturas 
 


- Para la asignatura de la Especialidad de Higiene: 
o Orientación al alumnado que se matricula en la especialidad de Higiene proveniente de carreras no 


afines. 
 


 


 


Propuesta para la Comisión de Calidad: 


 Revisar el indicador de las Especialidades en este máster, con objeto de que computen el alumnado de 
segunda y tercera especialidad 


 
 
 


Responsable Comisión de Análisis de Resultados 
académicos de la Titulación: 
 
 
Francisco González Díaz 
 
Cargo: Coordinador del Máster en Prevención de 
Riesgos Laborales 
 


Decano/a o Responsable de Calidad del Centro: 
 
 
Domingo A. Manzanares Martinez 
 
Cargo: Decano de la Facultad de Ciencias del 
Trabajo 
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ANÁLISIS RESULTADOS ACADÉMICOS  


ACCIONES DE MEJORA 
 


Centro: Facultad de Ciencias del Trabajo 
Titulación: Master Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos 


Fecha: 22 de Abril 2013 


 
 


A) Resumen descriptivo de los resultados obtenidos 
 


Los resultados académicos del Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos por 
materias se pueden observar en la tabla 1. El número de alumnos matriculados ha sido de 30 alumnos a tiempo 
completo y 1 alumno a tiempo parcial. 


De media el índice de créditos aprobados en el total de matriculados está por encima del 94%, mientas que el 
ratio de créditos aprobados en relación con el total de presentados en las tres convocatorias representa más del 96%. 
 
Tabla 1: Resultados de las asignaturas del Máster Universitario en Dirección y Gestión de RRHH curso 2011/2012 


Asignaturas (*) Código 
Nº Créditos 


Matriculados 
Nº Créditos 


Presentados 
Nº Créditos 
Superados 


Tasa 
Rendimiento 


Tasa 
Éxito 


ASPECTOS BÁSICOS DEL ENTORNO LABORAL DE LA EMPRESA (3) 4076 93 93 93 100,00 100,00 


INTRODUCCIÓN A LA GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS (3) 4077 93 93 93 100,00 100,00 


ESTRATEGIA Y ESTRUCTURA ORGANIZATIVA (6) 4078 186 186 186 100,00 100,00 


RÉGIMEN JURÍDICO DE LA GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS I: RELACIONES LABORALES 
DE EMPLEO Y VICISITUDES DE LA RELACIÓN LABORAL (3) 


4079 93 93 93 100,00 100,00 


RÉGIMEN JURÍDICO DE LA GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS II: SALARIO, RELACIONES 
COLECTIVAS, SEGURIDAD SOCIAL Y CONCILIACIÓN (6) 


4080 192 204 192 100,00 94,12 


PROCESOS DE RECURSOS HUMANOS I: PROCESOS BÁSICOS, EVALUACIÓN DEL 
RENDIMIENTO Y RETRIBUCIÓN (6) 


4081 186 186 186 100,00 100,00 


HABILIDADES PARA LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS I: DESARROLLO DE 
HABILIDADES EMOCIONALES Y DE LIDERAZGO (3) 


4082 93 93 93 100,00 100,00 


PROCESOS DE RECURSOS HUMANOS II: SELECCIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO (6) 4083 198 228 198 100,00 86,84 


HABILIDADES PARA LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS II: EQUIPOS DE TRABAJO Y 
NEGOCIACIÓN (6) 


4084 198 228 198 100,00 86,84 


GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN LA EMPRESA ACTUAL (3) 4085 96 96 96 100,00 100,00 


GESTIÓN DE LA CULTURA ORGANIZATIVA (3) 4086 96 96 96 100,00 100,00 


PRÁCTICAS (6) 4087 168 150 150 89,29 100,00 


TRABAJO FIN DE MÁSTER (6) 4088 306 210 210 68,63 100,00 


Total 
 


1998 1956 1884 
  


 
En la tabla 2 se recoge la información relativa a la evolución de los indicadores del máster y su comparación con la 
media de la Universidad, la Rama de las Ciencias Sociales y Jurídicas y de los títulos de Máster del Centro. 


Tabla 2: Evolución y comparativa de los indicadores del Máster en Dirección y Gestión de RRHH. 
Indicador 


 2009/10 2010/11 2011/12 


Centro* Rama Universidad Master Centro* Rama Universidad Master Centro* Rama Universidad Master 


IN01 


TODOS 95.88 70.58 67.46 95.88 91.50 69.38 68.24 87.64 87.31 70.14 69.34 94.51 


HOMBRES 96.19 74.34 72.22 96.19 93.31 73.59 72.46 90.56 86.96 74.11 73.69 95.20 


MUJERES 84.71 61.84 58.85 84.71 89.14 61.82 61.20 82.28 86.73 63.20 62.15 92.00 


IN02 


TODOS 98.92 71.82 69.64 98.92 96.28 70.57 69.97 97.23 94.73 71.09 70.82 96.46 


HOMBRES 99.02 73.37 71.03 99.02 95.92 72.72 71.46 99.29 93.63 72.18 72.55 96.99 


MUJERES 98.63 67.82 66.75 98.63 96.22 66.37 67.21 93.30 96.08 67.18 67.54 94.52 


IN08 


TODOS 30 2711 5395 30 29.67 6724 12208 44 38.67 10288 18976 58 


HOMBRES 21 1890 3456 21 18.00 4319 7605 28 25.67 6529 11778 43 


MUJERES 9 821 1939 9 11.67 2405 4603 16 13.00 3759 7198 15 


* Centro: incluye la media de los indicadores para los másteres ofertados por la Facultad de Ciencias del Trabajo. 


Nota: 
INO1. Tasa de rendimiento en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número 


de créditos matriculados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 
INO2. Tasa de éxito en créditos (%): porcentaje de créditos superados por el total de alumnos matriculados en la titulación en relación con el número de 


créditos presentados por el total de alumnos matriculados en la titulación. 


INO8. Evolución del número de alumnos matriculados: Número total de alumnos matriculados en una titulación en un curso académico. 
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B) Análisis de los resultados 
 
 


Analizar aquellas asignaturas que difieran un 20% de la media de la titulación: 
El ratio de créditos superados en las asignaturas del máster en Dirección y Gestión de Recursos Humanos del total 
de créditos matriculados se sitúa en el 94,29%. Este indicador adopta valores considerados como adecuados para 
esta titulación.  
Un análisis con mayor profundidad muestra que la asignatura de Trabajo Fin de Máster (4088) tiene indicadores 
inferiores como consecuencia de su diferente naturaleza. 
La asignatura de Trabajo Fin de Máster se cursa al final del año, y en ella el alumno tiene que desarrollar y defender 
un tema elegido por el mismo dentro de los ofertados por el máster. Esta asignatura tiene un índice de aprobados 
del 68,93% de los créditos matriculados. Estos resultados se deben a que en la convocatoria de Junio los alumnos 
no disponen de tiempo suficiente para desarrollar el tema, al tener que compaginar dicho trabajo con el desarrollo 
de prácticas en empresas y a que la convocatoria de julio se celebra tan sólo un mes más tarde. Ello hace que 
algunos alumnos opten por no presentar el trabajo fin de máster en el curso académico que le corresponde. No 
obstante, el índice de aprobados del curso 2011-12 es bastante más elevado que el del curso anterior (42,9% en 
2010-11) lo que parece indicar que el trabajo de seguimiento del alumno que realizan los tutores está dando 
resultados.  
El indicador de créditos aprobados frente a los presentados muestra un resultado medio del 96,32%, no 
apreciándose grandes diferencias entre las asignaturas. 


Analizar la titulación si difiere más de un 10% de la media del Centro. 
No existen diferencias significativas en el título oficial de postgrado en Dirección y Gestión de RRHH respecto al 
resto de másteres del Centro. 
 
 


 
C) Acciones/Propuestas de mejora 
 


Por asignaturas: 
Para la asignatura Trabajo Fin de Máster (TFM) se proponen las siguientes acciones de mejora: 


 Realización de reuniones antes de comenzar el segundo cuatrimestre con alumnos en las que se informe de 
plazos y dificultades en el desarrollo de esta materia. 


 Formación específica en tipos de TFM, objetivos, finalidad y normativa a lo largo del segundo cuatrimestre. 


 Elaboración de un protocolo de buenas prácticas para el desarrollo del TFM. 


 Realización de jornadas explicativas de búsqueda de material bibliográfico y uso de programas de referencias 
bibliográficas (ej. Endnote). 


 Realización de jornadas de seguimiento en la elaboración del TFM a cargo de profesores experimentados en 
esta problemática, una vez finalizadas las clases del segundo cuatrimestre. 


 Realización de jornadas de orientación sobre la presentación del TFM ante el tribunal, días antes de las 
fechas programadas para la defensa de los TFM. 


 


Por titulación: 
De forma general, la titulación del Máster en Dirección y Gestión de Recursos Humanos funciona adecuadamente.  
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Responsable Comisión de Análisis de Resultados 
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Mª Isabel Barba Aragón 
 
Cargo: Coordinadora del Máster en Dirección y Gestión de 
RRHH 
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Domingo A. Manzanares Martínez 
 
Cargo: Decano de la Facultad de Ciencias del Trabajo 


 










